1

证券代码：002801                 股票简称：微光股份        公告编号：2016-046

杭州微光电子股份有限公司

关于对深圳证券交易所《关注函》回复说明的公告

本公司及全体董事保证本公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏。

2016 年 12 月 9 日，杭州微光电子股份有限公司（以下简称“公司”）收到

控股股东及实际控制人何平提交的《关于 2016 年度利润分配及资本公积金转

增股本预案的提议及承诺》，拟以截至 2016 年 12 月 31 日公司总股本为基

数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 3.00 元（含税），同时以资本公

积金向全体股东每 10 股转增 10 股。2016 年 12 月 12 日，公司披露了《关于

2016 年度利润分配及资本公积金转增股本预案的预披露公告》（公告编号：

2016-044）。

2016 年 12 月 14 日，公司收到深圳证券交易所《关于对杭州微光电子股

份有限公司的关注函》（中小板关注函[2016]第 193 号）（以下简称“《关注

函》”）。针对《关注函》中提及的事项，公司董事会向深圳证券交易所作出

了书面回复，现将回复的具体内容公告如下：

一、请你公司按照《深圳证券交易所中小企业板上市公司信息披露公告格

式第 43 号》的要求，结合公司所处行业特点、公司发展阶段、经营模式、报

告期内主要经营情况、未来发展战略等因素，充分说明上述利润分配方案与公

司业绩成长性是否相匹配；

回复：

1、分配预案的合理性

（1）公司所处行业特点

公司专业从事微电机、风机的研发、生产和销售。公司产品为主要应用于

HVAC（采暖、通风、空调与制冷）领域的冷柜电机、外转子风机及 ECM 电机。

2

2015 年度公司的电机、风机产品销售收入占公司营业收入的 97.93%。公司产品

60%左右出口，是全球同类产品的主要制造商之一，冷柜电机、外转子轴流风机

的销量在国内处于领先地位，ECM 电机产业化取得成功，主要产品技术国内领

先。

随着人们生活水平的提高和对生活质量的不断追求，采暖、通风、空调、

制冷等领域设备的需求持续增长，微电机、风机作为不可缺少的基础机电产

品，产量将保持持续增长趋势。总体而言，我国微电机、风机产业处于快速发

展时期。

（2）公司发展阶段、经营模式和未来发展战略

公司发展阶段：现处于成长期。

公司以“创新创业、科学发展、共建共享、产业报国”为经营宗旨，通过

不断完善管理和实施创新驱动战略，努力拓展国内外市场，财务状况及经营成

果稳步提升。2005 年-2015 年的 10 年时间，公司主营业务收入和净利润逐年

增长，其中：公司年主营业务收入从 6,149.62 万元增长到 38,879.72 万元，

年均复合增长率为 20.25%；年净利润从 257.32 万元增长到 8,222.46 万元，

年均复合增长率为 41.40%。

2016 年 6 月 22 日公司股票在深交所中小板挂牌上市，募集资金净额

24646 万元，主要用于年产 200 万台外转子风机、300 万台 ECM 电机及研发中

心建设，项目建设期五年，达产后将新增销售收入 60342 万元，新增利润

9005 万元。公司将通过内涵提升、外延拓展，提升可持续发展能力，争取早

投入、早出效益，创造好的业绩回报投资者。

经营模式：公司专业从事微电机、风机的生产和销售。1、采购模式：自

行外购原材料及零部件，由公司统一向国内厂商和经销商采购。2、委外加

工：将部分工序委外加工，弥补生产能力的不足。3、生产模式：日常生产主

要根据订单情况来安排，采用以销定产的模式，同时，适当兼顾中短期需求安

排预生产。4、销售模式：公司大部分产品直接销售给 HVAC 厂商，小部分产品

通过贸易商销售。

经过多年的发展，公司产销规模逐年快速增长，销售网络遍布欧洲、亚

洲、非洲、美洲、大洋洲等地区，并与 PANASONIC、FRIGOGLASS、UGUR、

WHIRLPOOL、A.O.SMITH、海信容声等知名企业建立了战略合作关系。

3

报告期内主要经营情况：

项目
2016 年 1-9 月

（万元）

2015 年度

（万元）

2014 年度

（万元）

2013 年度

（万元）

营业收入 31,583.33 39,703.11 39,424.50 35,138.16

营业利润 7,781.93 9,271.48 7,750.41 6,764.27

利润总额 8,203.02 9,553.75 8,210.52 7,033.10

净利润 7,062.59 8,222.46 7,087.84 6,139.32

归属于母公司所有者的净利润 7,062.59 8,222.46 7,087.84 6,139.32

发展战略：公司将把握微电机、风机产品需求快速增长和应用范围日趋广

泛的机遇，持续有效地利用好各类资源，进一步稳固和提高冷柜电机、外转子

轴流风机在国内销量领先的地位，向 HVAC 领域的更多应用空间渗透；快速提

高高效节能产品 ECM 电机、风机等的收入比重，大力开发绿色环保产品，提高

公司产品在世界市场的竞争优势；推进产品向智能控制、高效、节能、环保、

新结构、新原理方向发展。在为通风和驱动技术提供理想解决方案的同时，紧

跟工业 4.0 和互联网时代的创新步伐，实现产品向汽车、通讯、物联网等领域

拓展，成为国内外技术和市场领先的重要微电机、风机产品供应商之一。

公司期望制造出更加高效、智能、优质的微电机和风机产品，与客户建立

诚实互信的关系，与环境和谐共处，力争与世界科技发展同步，为未来成功奠

定坚实的基础。

2、分配预案与公司业绩成长性的匹配

公司目前正处于发展成长期，具备持续、稳健的盈利能力和良好的财务状

况。2016 年 1-9 月，公司实现营业收入 31,583.32 万元，比去年同期增长

7.67%；实现净利润 7,062.59 万元，比去年同期增长 15.85%。

鉴于公司良好的经营状况及资本公积余额情况，并结合公司未来的发展前

景和战略规划，在保证公司正常经营和长远发展的前提下，公司控股股东、实

际控制人何平先生向公司董事会提交了《关于杭州微光电子股份有限公司 2016

年度利润分配及资本公积金转增股本预案的提议及承诺》。参与讨论的五位董

事一致认为：公司控股股东、实际控制人何平先生基于对公司未来发展的良好

预期所提出的 2016 年度利润分配及资本公积金转增股本预案的提议，充分考虑

4

了广大投资者的合理诉求，且有利于增加公司股票的流动性，优化公司股本结

构，促进公司持续发展，与公司的业绩成长性相匹配。

二、请补充披露上述利润分配方案的筹划过程，你公司在信息保密和防

范内幕交易方面所采取的具体措施，并按照《中小企业板上市公司规范运作

指引（2015 年修订）》第 7.7.18 条的要求及时报送内幕信息知情人买卖股票

的自查报告；

回复：

2016 年 12 月 9 日收盘后，公司控股股东、实际控制人、董事长何平先生

召集公司副董事长、董事会秘书、财务总监、证券事务代表、保荐人、会计

师、律师，提出公司 2016 年度利润分配的设想，咨询论证了实施高送转的可行

性和合适额度，最终拟定了具体的利润分配金额及资本公积转增股本额度。会

后，何平先生立刻向公司董事会提交了《关于 2016 年度利润分配及资本公积金

转增股本预案的提议及承诺》。收到《关于 2016 年度利润分配及资本公积转增

股本预案的提议及承诺》后，五位董事何平、邵国新、胡雅琴、何思昀、倪达

明进行了认真讨论，认为该预案符合相关法律、法规、规范性文件的要求，契

合公司的实际情况，且充分考虑到了投资者的合理诉求，一致表示同意该预

案，并书面承诺在董事会审议该预案时投赞成票。公司董事会于 2016 年 12 月

9 日下午 17:23 上传《关于 2016 年度利润分配及资本公积金转增股本预案的预

披露公告》至深交所业务专区予以披露，并向深交所报备了《内幕信息知情人

登记表》。

为防止信息泄露，本次利润分配及资本公积金转增股本预案披露前，公司

严格将内幕信息知情人控制在最小范围内，且从筹划至发布公告的整个过程都

处于股市休市期间。本次预案披露后，公司按照《中小企业板上市公司规范运

作指引（2015 年修订）》第 7.7.18 条的要求，对相关内幕信息知情人及其近

亲属自本次利润分配及资本公积金转增股本预案公告前一个月内买卖公司股票

情况进行了自查，未发现相关内幕信息知情人及其近亲属有买卖公司股票的情

况。

三、本次分配预案预披露前三个月内投资者调研的详细情况；

回复：

本次分配预案预披露前三个月内，投资者调研的详细情况如下：

5

四、请补充披露上述利润分配预案是否经过财务测算，是否超过公司可分

配范围；

回复：

公司财务对 2016 年度的利润分配预案进行了测算，未超出可分配范围。

截至 2016 年 9 月 30 日，公司总股本 5,888 万股，资本公积 27,533.98 万元，

未分配利润 34,820.08 万元。2016 年 1-9 月，公司实现归属于上市公司股东

的净利润 7,062.59 万元，预计 2016 年 1-12 月归属于上市公司股东的净利润

8,633.58 万元-10,278.08 万元，比上年同期增长 5%-25%（上述数据已经详细

披露于公司《2016 年第三季度报告》）。经测算，提取 2016 年度的盈余公积

863.36 万元-1027.81 万元，加上年初未分配利润 28,935.08 万元，扣除 2016

接待时间 接待方式 接待对象 沟通的主要内容

2016 年 11 月 1

日
实地调研

1、广发证券电力设备新能源分析师

陈乐；2、华泰证券机构业务总监杜

际渊、陈煌；3、磐厚动量（上海）

资本管理有限公司合伙人鲍海雄、

投资总监王丽芳

公司经营情况、产品应用范

围、国内上市公司的竞争对

手、电机技术能否向比较看好

的汽车电机延伸、未来能否保

持比较高的海外市场占比、未

来是否能保持高速增长、交货

期、账款回收情况、库存情

况、原材料备货时间等。详见

《2016 年 11 月 1 日投资者关

系 活 动 记 录 表 》 （ 2016008

号）

2016 年 11 月 8

日
实地调研

1、长江证券机械行业高级分析师姚

远；2、上海尚雅投资管理有限公司

基金经理李天阳；3、物产同合（杭

州）投资管理有限公司研究员宋成

公司基本情况、产品情况、公

司高管持股和股权激励情况、

冷链对公司的影响、公司今后

的转型方向、什么情况下会考

虑送配、人民币贬值对公司的

影响、是否考虑做套期保值、

募投项目的投产情况等。详见

《2016 年 11 月 8 日投资者关

系 活 动 记 录 表 》 （ 2016009

号）

6

年半年度已分配的 1,177.6 万元，预计 2016 年度可供全体股东分配的利润为

35,527.70 万元-37,007.75 万元。

根据公司利润分配预案，公司拟以 2016 年 12 月 31 日总股本 5,888 万股

为基数，向全体股东按每 10 股派发现金股利 3 元（含税），共计派发

1,766.4 万元，未超出可供分配的利润范围；同时以资本公积向全体股东每

10 股转增 10 股，即资本公积减少 5,888 万元，股本增加 5,888 万元。预计

2016 年 12 月 31 日公司“资本公积－股本溢价”的余额为 21,645.98 万元，

在可供分配范围之内，不会造成公司流动资金短缺或其他不良影响。

五、你公司认为应予说明的其它事项。

回复：

公司不存在其它应当说明或披露的事项。

特此公告。

  杭州微光电子股份有限公司董事会

二零一六年十二月十五日